CURSO DE FISIOTERAPIA – Atualizado em 20/05/2024

Projeto Político-Pedagógico do Curso ALTERAÇÕES

Projeto Político-Pedagógico de Implantação do Curso de
Fisioterapia (Aprovado pelo Conselho Superior, pela Resolução Nº
038/2008 de 30/10/2008. Publicada em 04/11/2008). Processo Nº
23087.003588/2008-10

Desmembramento da disciplina Cinesiologia e Biomecânica do 3º Período em:
Biomecânica de 30 horas no 2º Período e Cinesiologia de 45 horas no 3º Período
(Aprovada pelo Conselho Superior em 13/08/2009) Processo Nº 23087.003284/2009-25

Projeto Político-Pedagógico do Curso de Fisioterapia (Aprovado
pelo Conselho Superior, pela Resolução Nº 057/2009 de 17/12/2009
Publicado 21/12/2009). Processo Nº 23087.006622/2009-81

Redistribuição da Carga Horária da disciplina “Patologia Geral” passando de 60 h para
75 h, sendo 45 h de teórica e 30 h de prática (Aprovada pelo CEPE, pela Resolução Nº
030/2011 de 22/08/2011, publicada em 23/08/2011). Processo Nº 23087.003191/2011-15

Retirada do Pré-requisito “Neurofisiologia” da dinâmica curricular da turma de 2009/1
do curso de fisioterapia para as disciplinas “Fisioterapia Pediátrica I” do 6º período,
“Fisioterapia Neurofuncional I” e “Fisioterapia Pediátrica II” do 7º Período,
“Fisioterapia Neurofuncional II” do 8º Período (Aprovada pelo CEPE, pela Resolução Nº
031/2011 de 22/08/2011, publicada em 23/08/2011). Processo Nº 23087.003300/2011-02

Aprova adaptação na Dinâmica curricular do Curso de Fisioterapia, turma 2009/1, para
fazer constar a retificação da carga horária de Estágio Curricular I e II de 405 horas
para 428 horas e Atividades formativas de 200 horas para 214 horas. (Aprovada pelo
CEPE, pela Resolução Nº 044/2011 de 23/11/2011, publicada em 24/11/2011). Processo Nº
23087.006134/2011-98

Projeto Político-Pedagógico do Curso de Fisioterapia (Aprovado
pelo CEPE, pela Resolução Nº 036/2011 de 18/10/2011. Publicada
em 19/10/2011). Processo Nº 23087.005586/2011-52

Aprova a retificação da Res. 036/2011 retirando as disciplinas: “Fisioterapia Traumato-
ortopédica Funcional I, II e III” e “Fisioterapia Neurofuncional I e II” como pré-requisito
da disciplina de “Prótese, Órtese e Tecnologias Assistivas”, para a turma 2009/1
(Aprovada pelo CEPE, pela Resolução Nº 021/2012 de 11/06/2012, publicada em
12/06/2012).  Processo Nº 23087.002538/2012-93

Projeto Pedagógico de Reestruturação do Curso de Fisioterapia
que entrará em vigor em 2019/1 para todos os alunos
matriculados no curso (Aprovado pelo Colegiado da Pró-Reitoria de
Graduação, pela Resolução Nº 046/2018 de 12/9/2018. Publicada em
17/9/2018). Processo Nº 23087.010294/2018-16

RESOLUÇÃO Nº 045, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 Alterações do Projeto Pedagógico do

Curso de Fisioterapia da UNIFAL-MG para os ingressantes a partir de 2020/1.

 Disciplinas de Estágio Obrigatório de Fisioterapia passaram a ser descritas na dinâmica

curricular em 9º e 10º períodos, por serem oferecidas em 1º e 2º semestres.

 Alteração do nome da disciplina “Estágio Obrigatório de Fisioterapia Musculoesquelética”

para “Estágio Obrigatório de Fisioterapia Traumato-Ortopédica”.

 Criação da disciplina “Estágio Obrigatório de Fisioterapia nas Disfunções Reumáticas” com

carga horária de 24 horas.

 Alteração da carga horária das disciplinas “Estágio Obrigatório de Fisioterapia Dermato-

Funcional” para 60 horas e “Estágio Obrigatório de Fisioterapia em Saúde Da

Mulher/Maternidade E Urologia” para 60 horas (67º ATA do NDE).

 Alteração do nome da disciplina “Terapia Complementares aplicadas à Fisioterapia” para

“Noções de práticas integrativas e complementares em saúde” (alteração realizada por

solicitação da docente responsável).

 Alteração da ementa da disciplina Embriologia (alteração em resposta a solicitação descrita

no processo 23087.004131/2019-77, elaborado pelas professoras responsáveis pela

disciplina).

 Alteração da ementa da disciplina Políticas e Práticas em Saúde Coletiva para adequação às

novas políticas em saúde.

 Alteração da ementa da disciplina Fisioterapia em Saúde Coletiva para adequação às novas

políticas em saúde.

 Alteração do nome da disciplina “Estágio Obrigatório de Fisioterapia Musculoesquelética”

para “Estágio Obrigatório de Fisioterapia Traumato-Ortopédica”.

 Alteração da carga horária da disciplina “Estágio Obrigatório de Fisioterapia Dermato-

Funcional” para 60 horas.

 Alteração da carga horária da disciplina “Estágio Obrigatório de Fisioterapia em Saúde Da

Mulher/Maternidade E Urologia” para 60 horas.

 Descrição da ementa da disciplina “Estágio Obrigatório de Fisioterapia nas Disfunções

Reumáticas”, devido a criação da mesma.

 Alteração da carga horária da disciplina Trabalho de Conclusão de Curso II de 30 horas

teóricas para 30 horas práticas.

 Alteração da ementa da disciplina “Noções de Práticas Integrativas e Complementares em

Saúde”, conforme solicitação da professora responsável.

RESOLUÇÃO Nº 015, DE 27 DE MAIO DE 2020 Alteração do Projeto Pedagógico do Curso de

Fisioterapia da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG para constar a retirada da

disciplina Fisioterapia Traumato-Ortopédica Funcional I como pré-requisito da

disciplina Princípios Ergonômicos e Preventivos em Fisioterapia. Processo

23087.003239/2020-86.

Projeto Pedagógico de Reestruturação do Curso de Fisioterapia
que entrará em vigor em 2023/1 para os ingressantes desse
semestre (Aprovado pelo CEPE, pela Resolução Nº 026/2023 de
06/03/2023. Publicada em 07/03/2023). Processo Nº
23087.012500/2022-09

Curricularização da extensão do curso de Fisioterapia. Processo Nº 23087.012500/2022-
09.

Projeto Pedagógico de Retificação do Curso de Fisioterapia que
entrará em vigor em 2023/1 para os ingressantes desse semestre
(Aprovado pelo CEPE, pela Resolução Nº 027/2024 de 10/05/2024.
Publicada em 10/05/2024). Processo Nº 23087.006028/2024-29

Alteração do nome da disciplina Administração Empreendedora em Fisioterapia para
Administração e Empreendedorismo em Saúde. Processo Nº 23087.006028/2024-29